
COMUNE DI RANDAZZO
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA

1°  SEGR.-AFFARI GENERALI-SERVIZI SOCIALI -DEMOG

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE
N. 354 del 09-12-2022

OGGETTO: Potenziamento servizio asilo nido comunale: Approvazione verbali di gara e
aggiudicazione affidamento della gestione di due sezioni esternalizzate dell'asilo
nido comunale, l'estensione dell'orario di apertura settimanale al sabato per i
bambini della sezione comunale, l'erogazione dei pasti per tutti i bambini che
frequentano l'asilo, per l'anno educativo 2022/23. CIG: 945219453E  -  CUP:
G25E22000500005

Premesso che con determina a contrattare n. 304 del 18.10.2022 sono state avviate le procedure
di gara per il potenziamento del servizio asilo nido mediante l’affidamento, attraverso il Mercato
Elettronico della PA (MePA), tramite R.d.O. aperta, della gestione di due sezioni esternalizzate
dell’asilo nido comunale, l’estensione dell’orario di apertura settimanale al sabato per i bambini
della sezione comunale, l’erogazione dei pasti per tutti i bambini che frequentano l’asilo, per
l’anno educativo 2022/23;
Che con la suddetta determina:
- il valore complessivo presunto dell'appalto è stato stabilito in € 196.099,33 (oltre IVA 5%)
per complessivi € 205.904,30 (IVA Inclusa), di cui € 98.255,02 con finanziamento a valere sul PAC
Infanzia, € 53.711,62 con finanziamento a valere sulle risorse aggiuntive per il potenziamento dei
servizi di asili nido assegnate per effetto della L. 234/2021, € 32.907,03 con finanziamento a valere
sul Fondo Nazionale per il sistema integrato di cui al D.Lgs. 65/17;
- ai sensi di quanto prescritto dall'art. 23, comma 16 del D.Lgs 50/2016 il costo della
manodopera è stato stimato dalla stazione appaltante in € € 173.586,39;
- è stato stabilito l'utilizzo della procedura negoziata di cui all’art. 36 comma 2 lett. b) del
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., attraverso il Mercato Elettronico della PA (MePA), tramite R.d.O. (Richiesta
di Offerta) aperta, rivolta agli operatori economici presenti sul Me.PA. per il servizio richiesto,  da
aggiudicarsi sulla base del criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa nel  rapporto
qualità-prezzo, ai sensi dell'art.95, comma 3), del D. Lgs. 50/2016;
Che in data 19.10.2022 sul portale del MePa è stata creata la RDO n. 3247443 con termine ultimo
di presentazione delle offerte entro le ore 12.00 del 03.11.2022;
Che con determina n. 318 del 07.11.2022 è stata nominata la Commissione per la valutazione delle
offerte;
che la Commissione di gara, riunitasi in data 14.11.2022, con verbalen.1 ha preso atto dell’assenza
di uno dei componenti ed ha rinviato la seduta al 16.11.2022;

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 1



Che le operazioni della gara telematica hanno avuto inizio in data 16.11.2022 ed è stato verificato
che  entro le ore 12.00 del 03.11.2022, termine ultimo previsto per la ricezione delle offerte, sono
pervenute, in ordine di arrivo, le offerte delle seguenti Ditte:

ISIDE Società Cooperativa Sociale, con sede legale in Carini (PA);1.
Associazione "lalite" Onlus, con sede legale in Maniace(CT) e Società Cooperativa2.
Sociale San Bernardo a r.l., con sede legale in Latiano  (BR) in costituendo R.T.I. (D. Lgs.
50/2016, art. 48, comma 8);
IRIDE Società Cooperativa Sociale con sede legale in Scordia (CT).3.

Che con nota prot. n. 22199 del 06.12.2022  il R.U.P., dott. Gaetano Fisauli, ha trasmesso i verbali
delle operazioni di gara della Commissione giudicatrice,  che allegati alla presente ne fanno parte
integrante:
Verbale nr. 1 del 14.11.2022 - nr. 2 del 16.11.2022 - nr. 3 del 17.11.2022 - nr. 4 del 18.11.2022●
- nr. 5 del 21.11.2022 - nr. 6 del 23.11.2022 - nr. 7 del 26.11.2022 e verbale nr. 8 del
29.11.2022, con il quale viene proposta l’aggiudicazione del servizio all’operatore economico
“IRIDE Società Cooperativa Sociale;

Dato atto che dal verbale n. 8 del 29.11.2022  risulta che a seguito della valutazione delle offerte
tecniche e delle  offerte economiche le Ditte hanno riportato i seguenti punteggi:
DITTA OFFERTA

 TECNICA
OFFERTA
ECONOMICA

TOTALE

1) IRIDE Società Cooperativa Sociale 59,40 17,37 76,77
2) Costituendo RTI - Associazione "IALITE" onlus  e Società
Cooperativa Sociale SAN BERNARDO a.r.l.

55,47 20,00 75,47

3) ISIDE  Società Cooperativa Sociale 45,32 18,35 63,67

Che pertanto la Commissione giudicatrice  ha proposto l’aggiudicazione del servizio oggetto di gara
all’operatore economico “IRIDE Società Cooperativa Sociale”,  che si è collocata al primo posto
della graduatoria con un punteggio complessivo di punti 76,77;
Preso atto, quindi, che dalle risultanze di gara l'importo complessivo presunto dell'appalto
ammonta ad € 188.450,45 oltre IVA 5% e quindi per un importo complessivo di € 197.872,97;
Atteso che ai sensi dell’art. 8, comma 1 lett. a) del D.L 76/2020, convertito in Legge  120/2020 e
s.m.i., “è sempre autorizzata la consegna dei lavori in via di urgenza e, nel caso di servizi e
forniture, l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del decreto
legislativo n. 50 del 2016, nelle more della verifica dei requisiti di cui all’articolo 80 del medesimo
decreto legislativo, nonché dei requisiti di qualificazione previsti per la partecipazione alla
procedura”  e pertanto nelle more della stipula contrattuale, la garanzia definitiva dovrà decorrere
dalla data di effettivo inizio attività (e non dalla stipula contrattuale);
Ritenuto, per tutto quanto fin qui espresso, doversi procedere all'aggiudicazione del servizio in
oggetto, ai sensi dell’art. 32, comma 5 del D.Lgs. 50/2016;
Ritenuto di dovere provvedere alla consegna del servizio sotto riserva di legge ai sensi del comma
8 dell'art.32 del decreto legislativo 50/201,6 così come previsto nel disciplinare di gara;
Accertata la regolarità del DURC che ha validità fino al 09.02.2023;
Visto il Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267/2000;

SI PROPONE

per i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono riportati:

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 2



1. Approvare gli allegati verbali di gara e la proposta di aggiudicazione della Commissione di
gara per la valutazione delle offerte per l'affidamento dell'appalto relativo al servizio in oggetto, in
favore della ditta "lride Società Cooperativa Sociale” Partita Iva 04229280872 con sede legale in
Scordia  (CT),  per il prezzo di  € 188.450,45 oltre IVA 5%  e per un importo complessivo di €
197.872,97.
2. Aggiudicare la gara d'appalto espletata sul MePA tramite RDO n. 3247443  ed affidare,
sotto riserva di legge, il servizio di gestione di due sezioni esternalizzate dell’asilo nido comunale,
l’estensione dell’orario di apertura settimanale al sabato per i bambini della sezione comunale,
l’erogazione dei pasti per tutti i bambini che frequentano l’asilo, per l’a.e. 2022-23, alla "lride
Società Cooperativa Sociale” P. Iva 04229280872 con sede legale in Scordia  (CT), per il prezzo di  €
188.450,45 oltre IVA 5% e quindi per un importo complessivo di € 197.872,97.
3. Stabilire che la spesa di € 197.872,97  trovi imputazione sugli impegni n. 188/2, 189/2,
193/2, 197/2, 197/3 e 219/1 assunti con la citata determina n. 304 del 18.10.2022.
4. Dare atto che le condizioni e modalità di esecuzione delle prestazioni contrattuali sono
quelle indicate nel Capitolato Speciale d’appalto (descrittivo e prestazionale) approvato con la
citata determina n. 304/22.
5. Disporre, ai sensi dall’articolo 8, comma 1, lett. a) del D.L. 76/2020, convertito in Legge
120/20,  la consegna dei lavori in via di urgenza e l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai
sensi dell’articolo 32, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016, nelle more della verifica dei
requisiti di cui all’articolo 80 del medesimo decreto legislativo, nonché dei requisiti di
qualificazione previsti per la partecipazione alla procedura  e pertanto, nelle more della stipula
contrattuale, la garanzia definitiva dovrà decorrere dalla data di effettivo inizio attività e non dalla
stipula contrattuale.
Dare atto:
6.  che in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti ed
autocertificati dall’aggiudicatario si procederà alla risoluzione del contratto/dell’affidamento, al
pagamento del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti
dell’utilità ricevuta.
7. che l'affidamento di cui al presente atto sarà sottoposto alla normativa della legge
n.136/2010, artt. 3 e 6 e successive modifiche e integrazioni e che lo scrivente ufficio è
responsabile sia delle informazioni ai fornitori relativamente ai conti correnti dedicati che
all'assunzione dei codici identificativi di gara e si impegna a riportarlo sui documenti di spesa in
fase di liquidazione.
8. che si ottempera a quanto disposto dall’art. 25 del D.L. 66/2014 relativamente all’obbligo
della fatturazione elettronica.
9. che si assolve agli obblighi previsti dall'articolo 23 del D. Lgs. 33/2013 mediante la
pubblicazione sul sito internet dell'ente, sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione
Provvedimenti, dei dati richiesti.
10. che si assolve agli obblighi previsti dall'articolo 37, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 33/2013
e dall'articolo 29, comma 1 del D. Lgs. 50/2016 mediante la pubblicazione del presente atto sul
sito internet dell'ente, sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione gare.

Il Responsabile del Procedimento

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 3



COMUNE DI RANDAZZO
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA

1°  SEGR.-AFFARI GENERALI-SERVIZI SOCIALI -DEMOG

DETERMINAZIONE N. 348 del 09-12-2022
Reg. Gen. N. 991 del 13-12-2022

OGGETTO: Potenziamento servizio asilo nido comunale: Approvazione verbali di gara e
aggiudicazione affidamento della gestione di due sezioni esternalizzate dell'asilo
nido comunale, l'estensione dell'orario di apertura settimanale al sabato per i
bambini della sezione comunale, l'erogazione dei pasti per tutti i bambini che
frequentano l'asilo, per l'anno educativo 2022/23. CIG: 945219453E  -  CUP:
G25E22000500005

IL CAPO SETTORE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto, il cui testo è trascritto nel documento

allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale;

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, approvato

con delibera di G.M. n. 17 del 19.02.2016;

VISTO il Decreto Sindacale n. 9 del 21.05.2019 di nomina dei capi settore e conferimento posizione

organizzativa ai sensi dell'Art. 13 comma 3, del C.C.N.L. sottoscritto il 21 maggio 2018;

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

VISTA la Legge n. 142/90, recepita dalla Legge Regionale 48/91;

VISTA la Legge Regionale 7 settembre 1998 n. 23;

RITENUTO di dover fare proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto, in

quanto meritevole di approvazione;

VISTO l’O.R.EE.LL vigente in Sicilia

DETERMINA

Di fare propria e, quindi, di approvare la proposta di determinazione come da testo risultante1.

dal documento allegato alla presente, per farne parte integrante e sostanziale;

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 4



Disporre la trasmissione della presente, a cura del Responsabile del Procedimento, agli2.

organi e agli uffici competenti.

Il Capo Settore
 FRANCESCO GIARDINA

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 5



SERVIZIO FINANZIARIO

VISTA la riportata determina emessa dal Capo Settore 1°  SEGR.-AFFARI·
GENERALI-SERVIZI SOCIALI -DEMOG;
RISCONTRATA la Regolarità della documentazione e la relativa copertura finanziaria;·
RITENUTO di dover dar corso all’impegno citato;·
VISTO lo statuto comunale e il vigente Regolamento di Contabilità;·

Si assume l’impegno scaturente dalla citata determinazione sulla quale si appone il visto di
Regolarità Contabile.

Sub impegno N.   188/    2 del 18-10-2022  a Competenza   CIG 945219453E

5° livello 12.01-1.03.02.99.999  Altri servizi diversi n.a.c.

Capitolo       6138 / Articolo     1
SPESE DI FUNZIONAMENTO ASILO NIDO FINANZIATO CON I FONDI PAC

Causale Potenziamento servizio asilo nido comunale: Approvazione verbali di gara e aggiudicazione affidamento
dellagestione di due sezioni esternalizzate dell'asilo nido comunale, l'estensione dell'orario di apertura
settimanale alsabato per i bambini dell

Importo 2022 Euro 98.255,02

Sub impegno N.   189/    2 del 18-10-2022  a Competenza   CIG 945219453E

5° livello 14.02-2.02.01.09.999  Beni immobili n.a.c.

Capitolo       8950 / Articolo
COMPARTECIPAZIONE E QUOTE PER ACCEDERE A FINANZIAMENTI ESTERNI

Causale Potenziamento servizio asilo nido comunale: Approvazione verbali di gara e aggiudicazione affidamento
dellagestione di due sezioni esternalizzate dell'asilo nido comunale, l'estensione dell'orario di apertura
settimanale alsabato per i bambini dell

Importo 2022 Euro 6.600,00

Sub impegno N.   193/    2 del 18-10-2022  a Competenza   CIG 945219453E

5° livello 12.01-1.04.02.02.999  Altri assegni e sussidi assistenziali

Capitolo       6898 / Articolo
ASSEGNAZIONE SOMME PER PROGETTI NEL CAMPO SOCIALE CAP, 823 E

Causale Potenziamento servizio asilo nido comunale: Approvazione verbali di gara e aggiudicazione affidamento
dellagestione di due sezioni esternalizzate dell'asilo nido comunale, l'estensione dell'orario di apertura
settimanale alsabato per i bambini dell

Importo 2022 Euro 32.907,03

Sub impegno N.   219/    1 del 18-10-2022  a Competenza   CIG 945219453E

5° livello 12.04-1.03.02.99.999  Altri servizi diversi n.a.c.

Capitolo       6950 / Articolo     2
PON INCLUSIONE VARI SERVIZI

Causale Potenziamento servizio asilo nido comunale: Approvazione verbali di gara e aggiudicazione affidamento
dellagestione di due sezioni esternalizzate dell'asilo nido comunale, l'estensione dell'orario di apertura
settimanale alsabato per i bambini dell

Importo 2022 Euro 53.711,87

Sub impegno N.   197/    5 del 12-12-2022  a Competenza   CIG 945219453E

5° livello 14.02-2.02.01.09.999  Beni immobili n.a.c.

Capitolo       8950 / Articolo
COMPARTECIPAZIONE E QUOTE PER ACCEDERE A FINANZIAMENTI ESTERNI

Causale Potenziamento servizio asilo nido comunale: Approvazione verbali di gara e aggiudicazione affidamento
dellagestione di due sezioni esternalizzate dell'asilo nido comunale, l'estensione dell'orario di apertura
settimanale alsabato per i bambini dell

Importo 2022 Euro 6.399,05

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 6



Addì 12-12-2022 Il Responsabile dell’Ufficio Finanziario
 GAETANO FISAULI

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 7


